

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais e Especiais – Allianz Auto);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Crédito Agrícola SGPS, S.A. (mandato 2022/2024)

Conselho de Administração

- Licínio Manuel Prata Pina – presidente;
- Ana Paula Raposo Ramos Freitas – vogal;
- Sérgio Manuel Raposo Frade – vogal;
- Isabel da Conceição Alves – vogal;
- Luís Manuel Bravo Seabra – vogal;

Conselho Fiscal

- Ana Maria Fernandes de Almeida Poiares Baptista – presidente;
- Alfredo Jaime Azevedo Martins – vogal;
- Rui Pedro Medeiros de Amaral Barrote – vogal;
- Isabel Alexandra Teixeira Cardoso de Abreu – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Fernando Manuel Miguel Henriques, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados – Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.;

3. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções de membro do Comité de Gestão Executivo (Chief Service Officer) da Generali Seguros, S.A., e, por inerência, pessoa que dirige efetivamente a empresa;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes fundos de pensões, geridos pela Futuro – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.:
 - Fundo de Pensões PPR 5 Estrelas (doravante a designar como Fundo de Poupança Reforma PPR 5 Estrelas);
 - Fundo de Pensões PPR Garantia de Futuro (doravante a designar como Fundo de Poupança Reforma PPR Garantia de Futuro);
 - Fundo de Pensões PPR Geração Activa (doravante a designar como Fundo de Poupança Reforma PPR Geração Activa);
 - Fundo de Poupança Reforma PPR Wealth;
 - Fundo de Poupança em Ações PPA Acção Futuro;

- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes fundos de pensões, geridos pela Real Vida Seguros, S.A.:
 - Fundo de Pensões Aberto Real Reforma Jovem;
 - Fundo de Pensões Aberto Real Reforma Activa;
 - Fundo de Pensões Aberto Real Reforma Senior;
 - Fundo de Pensões Real Previdência Empresas, FP;

- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes fundos de pensões, geridos pela GNB – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.:
 - Fundo de Pensões Aberto Multireforma Ações;
 - Fundo de Pensões Aberto PPR Vintage (doravante a designar Fundo de Pensões Aberto PPR Vintage Sustentável);

- Extinção da quota-parte do Fundo de Pensões Merck Sharpe & Dohme, afeta ao plano de pensões de benefício definido, com a correspondente alteração do contrato constitutivo do mesmo fundo de pensões;

- Constituição do Fundo de Pensões PPR SGF Opportunities;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
322576010	ALEXANDRE PAULO GOMES DO NASCIMENTO	Vida e Não Vida	14/09/2022
322576379	ANA CRISTINA ESTEVES DE ALZAMORA	Vida e Não Vida	28/09/2022
322576141	ANA FILIPA NOVERSA BRAGA	Vida e Não Vida	19/09/2022
322576168	ANA MARGARIDA MESTRE ACÁCIO LOPES	Vida e Não Vida	19/09/2022
322576416	ANA MARGARIDA TEIXEIRA BRANDÃO	Vida e Não Vida	29/09/2022
322576176	ANA RAQUEL CARDOSO MENDES	Vida e Não Vida	19/09/2022
322576037	ANGELA MARISA ANTUNES ALVES	Vida s/ PIBS	14/09/2022
322575941	ARTUR JORGE CABRAL GOMES	Vida e Não Vida	12/09/2022
322576061	BRUNA FILIPA CANAS	Vida e Não Vida	16/09/2022
422576261	CALCULO SEGURO, LDA.	Vida e Não Vida	22/09/2022
322576221	CANDIDA PAULA MADEIRA DA SILVA BRANCO	Vida e Não Vida	20/09/2022
322576387	CARLOS MANUEL DA COSTA LOBO	Vida e Não Vida	29/09/2022
322576205	CARLOS MIGUEL TAVARES CUNHA DOS SANTOS	Vida e Não Vida	20/09/2022
422576827	COMPARAMAIS - MEDIADORA DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida s/ PIBS e Não Vida	25/10/2022
422576835	CONTASE MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	25/10/2022
322575894	CRISTINA HELENA DA COSTA RESENDE	Vida e Não Vida	01/09/2022
322576432	DÉBORA CAROLINA FERREIRA DOS ANJOS	Vida e Não Vida	30/09/2022
322575886	FERNANDA FERREIRA SILVA	Vida e Não Vida	01/09/2022
322576029	FERNANDO JORGE DA COSTA FREITAS FRANCISCO RIBEIRO	Vida s/ PIBS	14/09/2022
422576333	FIIN MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	26/09/2022
322576272	GONÇALO NUNO MARQUES NUNES CAMACHO	Vida e Não Vida	22/09/2022
322576213	GUSTAVO FERREIRA VIOLANTE	Vida e Não Vida	20/09/2022
322576280	HELDER BRUNO SILVA MEIRELES	Vida e Não Vida	22/09/2022
322576045	HENRIQUE DANIEL PEREIRA GRACIO	Vida e Não Vida	16/09/2022
322576440	HUGO MENDES MAGALHÃES	Vida e Não Vida	30/09/2022
322575974	JAMERSSON VITOR DA SILVA	Vida e Não Vida	12/09/2022
322575958	JOANA DANIELA CORREIA FRANCISCO	Vida e Não Vida	12/09/2022
322576151	JORGE MIGUEL FIGUEIREDO MARTINS	Vida e Não Vida	19/09/2022
422576309	JORGE RIBEIRO & ISABEL MONTEIRO, LDA.	Vida e Não Vida	22/09/2022
322576360	JOSE ALBERTO PAIS COSTA	Vida s/ PIBS	28/09/2022
322576133	JOSÉ MANUEL HENRIQUES MADEIRA	Vida e Não Vida	19/09/2022
322576002	LEUDENIR SOUZA FREITAS	Vida e Não Vida	14/09/2022
322576395	MARCO ANTÓNIO FERREIRA DA CONCEIÇÃO	Vida e Não Vida	29/09/2022
322576311	MARCO DIOGO DE ARAÚJO VERÍSSIMO	Vida e Não Vida	23/09/2022
322576344	MARIA ANTÓNIA MOUSINHO CARDOSO	Vida e Não Vida	27/09/2022

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
322575931	MARIA JOÃO MARTINS MIGUEL	Vida e Não Vida	12/09/2022
322576459	MARIA MANUELA RODRIGUES PEREIRA SOARES	Vida e Não Vida	30/09/2022
322576192	MARVEN DE MELO SUAMADO	Vida e Não Vida	20/09/2022
422576421	MOVAMOUNTAIN-MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPESOAL LDA.	Vida e Não Vida	30/09/2022
322576408	PAULO FERNANDO E SILVA FERNANDO	Vida e Não Vida	29/09/2022
322575907	PEDRO ALEXANDRE PENA DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	02/09/2022
322575923	PEDRO BERNARDO ARAÚJO	Vida e Não Vida	12/09/2022
322576184	PEDRO JORGE CUNHA LIMA	Vida s/ PIBS	19/09/2022
422576296	POSTURA TRIUNFANTE - SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPESOAL LDA.	Vida e Não Vida	22/09/2022
322575915	SANDRO MIGUEL DA SILVA VALENTE MAGALHÃES	Vida e Não Vida	02/09/2022
422576253	SEG2EARTH - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	21/09/2022
322576053	SUSANA BASÍLIO MENDONÇA	Vida e Não Vida	16/09/2022
322575966	SUSANA CONCEIÇÃO CARMO SILVA	Vida e Não Vida	12/09/2022
322575982	TÂNIA LUISA NUNES SILVA	Vida e Não Vida	12/09/2022
322576328	TATIANA DE FÁTIMA AVEIRO ALVES SILVEIRA	Vida e Não Vida	26/09/2022
322575990	TIAGO FRAZÃO GARCIA SOARES	Vida e Não Vida	12/09/2022

2. Reposição do registo

N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos
319475243	ANTÓNIO ALÍPIO ROCHA BRITO MIRANDA ARANTES	Vida e Não Vida
318466855	ANTONIO JOSE GONÇALVES HENRIQUES	Vida e Não Vida
414412566	DARAL - SOCIEDADE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida
307071091	ELISABETE FELIX RAMIREZ	Não Vida
312372049	FAUSTINO FERNANDES LOPES	Vida e Não Vida
417447983	FINIBROKER MEDIAÇÃO SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida
408265184	ILSEG - SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida
307136551	JOÃO MANUEL RITA BATISTA	Vida e Não Vida
307095542	JOAQUIM CESAR RIBEIRO MACHADO	Não Vida
307124972	JORGE SERAFIM CARVALHO	Vida e Não Vida
307030140	MARIA MANUELA BRITO DUARTE ANTELO SOUSA	Vida e Não Vida
413393051	MIGUEL A. AZEVEDO & FILHOS, LDA.	Vida e Não Vida
308270648	ROSENDO FARIA OLIVEIRA DA SILVA	Vida e Não Vida
311358675	SANDRO MANUEL CAREPA DOS SANTOS	Vida e Não Vida
314410918	SARA JULIA FERREIRA SOUSA SANTOS DE CARVALHO	Não Vida
312376605	SEBASTIÃO JOÃO NEIVA REGO LOPES	Vida e Não Vida
417452547	TRM - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida

3. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
419557301	101 SOLUÇÕES, LDA.	Vida	08/09/2022